

**KẾ HOẠCH**

**Phối hợp tổ chức chương trình “Tặng mũ bảo hiểm Yamaha 2015 -  
Vì em có ước mơ”**

Thực hiện Kế hoạch số 303/KH-UBATGTQG ngày 30/7/2015 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia; UBND tỉnh Bình Định xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình “Tặng mũ bảo hiểm Yamaha 2015 - Vì em có ước mơ” trên địa bàn tỉnh, với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

1. Giáo dục, tuyên truyền sâu rộng quy định của pháp luật về việc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe máy, xe đạp điện. Nâng cao nhận thức về việc chấp hành đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe máy, xe đạp điện và xe máy điện.

2. Tăng tỷ lệ trẻ em được đội mũ bảo hiểm, góp phần giảm hậu quả tai nạn giao thông liên quan đến trẻ em trên phạm vi toàn tỉnh; giảm thiểu và tiến tới xóa bỏ dần những hành vi ứng xử thiếu văn minh khi tham gia giao thông.

3. Thông điệp chương trình “Vì em có ước mơ” giúp các em học sinh hiểu được giá trị của việc đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi tham gia giao thông, nhằm bảo vệ những ước mơ, hoài bão của các em trong tương lai.

**II. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT**

1. Cuộc thi “Vẽ ước mơ lên mũ bảo hiểm” và “Sáng tạo với chiếc mũ bảo hiểm của em”

a. Thời gian: Từ 20/8/2015 - 15/9/2015.

b. Đối tượng tham dự: Là học sinh đại diện của 06 Trường Tiểu học trên địa bàn thành phố Quy Nhơn (do Sở Giáo dục và Đào tạo chọn, huy động tham gia).

c. Yêu cầu:

- Cuộc thi “Vẽ ước mơ lên mũ bảo hiểm”

+ Học sinh có năng khiếu về mỹ thuật, nghệ thuật tham gia cuộc thi.

+ Số lượng tác phẩm tham dự: Mỗi trường cần có 10 tác phẩm tham dự.

+ Ban tổ chức sẽ hỗ trợ: Mũ bảo hiểm, chất liệu màu sử dụng khi vẽ, giáo viên mỹ thuật hướng dẫn.

- Cuộc thi “Sáng tạo với chiếc mũ bảo hiểm của em”

+ Mỗi Trường Tiểu học nằm trong danh sách tham dự cuộc thi cử 06 em học sinh có năng khiếu về mỹ thuật, nghệ thuật, để tham gia thiết kế mũ bảo hiểm tại chương trình Ngày hội “Tặng mũ bảo hiểm Yamaha 2015 - Vì em có ước mơ”

- + Số lượng tác phẩm tham dự: Mỗi trường chuẩn bị 06 tác phẩm dự thi.
- + Ban tổ chức sẽ hỗ trợ Mũ bảo hiểm, vật liệu thiết kế, giáo viên mỹ thuật hướng dẫn.

**d. Trao giải:** Các tác phẩm tham dự hai cuộc thi trên sẽ được trình diễn và trao giải tại Ngày hội “Tặng mũ bảo hiểm - Vì em có ước mơ”.

**2. Ngày hội “Tặng mũ bảo hiểm Yamaha 2015 - Vì em có ước mơ ”**

**a. Thời gian:** Từ 6h30' - 10h00', ngày 20 tháng 9 năm 2015 (sáng Chủ nhật).

**b. Địa điểm:** tại Quảng trường trung tâm tỉnh - Đường An Dương Vương - thành phố Quy Nhơn- tỉnh Bình Định

**c. Thành phần tham dự**

- **Khách mời các cơ quan Trung ương:** Ủy ban ATGT Quốc gia; đại diện lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo, Cục Cảnh sát giao thông, Vụ An toàn giao thông, Vụ Vận tải - Bộ Giao thông vận tải; Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban ATGT Quốc gia; Đại diện Lãnh đạo các cơ quan thành viên của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia (do Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia mời).

- **Khách mời ở tỉnh:** Đại diện lãnh đạo: Tỉnh ủy; Hội đồng nhân dân tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh; các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh; Thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh; Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn, Công an thành phố Quy Nhơn; các cơ quan, đơn vị Trung ương hoạt động trong lĩnh vực bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; Trưởng các phòng nghiệp vụ, các đơn vị trực thuộc có liên quan thuộc Công an tỉnh, Sở Giao thông Vận tải và các ngành liên quan; Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố; Phòng Giáo dục và đào tạo các huyện; thị xã, thành phố; Ban giám hiệu các trường tham dự các phần thi; các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh truyền hình Trung ương và tỉnh Bình Định. (do Ban An toàn giao thông tỉnh mời).

- Lực lượng tham dự: Khoảng 3.000 người, trong đó:

+ Học sinh các Trường Tiểu học: 2.500 người (do Sở Giáo dục – Đào tạo huy động).

+ Đoàn viên thanh niên trên địa bàn tỉnh: 500 người, (do Tỉnh Đoàn huy động).

**d. Nội dung**

**\* Phần I: Diễu hành của các em học sinh cùng gia đình hưởng ứng Ngày hội “Tặng mũ bảo hiểm Yamaha 2015 - Vì em có ước mơ ”:**

- **Thời gian: 6h30 – 7h45: Cấu trúc nội dung chương trình:**

+ 6<sup>h</sup>30 – 7<sup>h</sup>00: Học sinh, phụ huynh tập kết tại các trường được lựa chọn hoặc tại Quảng trường Trung tâm tỉnh (do Sở Giáo dục và Đào tạo thông báo cụ thể).

+ 7<sup>h</sup>00 – 7<sup>h</sup>15: Đoàn diễu hành của các thành viên câu lạc bộ xe máy Yamaha (6 đoàn, mỗi đoàn 6-8 xe máy dẫn đầu đoàn đi bộ của 6 trường tiểu học tiến vào khu vực tập kết theo quy định của Ban Tổ chức)

+ 7<sup>h</sup>15 – 7<sup>h</sup>45: Đi bộ và Cổ động

+ Các đoàn đi bộ diễu hành từ điểm tập kết qua sân khấu, đi một vòng qua các tuyến đường theo sự phân công của Ban Tổ chức rồi tập trung tại địa điểm qui định để tham dự phần lễ và phần giao lưu văn nghệ

+ 7<sup>h</sup>15 – 7<sup>h</sup>45: Khai mạc chương trình cổ vũ trên sân khấu chính  
(diễn ra song song với chương trình đi bộ)

**\* Phần II: Chương trình buổi lễ chính thức Ngày hội " Tặng Mũ bảo hiểm Yamaha 2015 - Vì em có ước mơ"**

- Thời gian: 8h00 – 9h15: Cấu trúc nội dung chương trình:

+ 7<sup>h</sup>30 – 8<sup>h</sup>00: Đón tiếp đại biểu khách mời.

+ 8<sup>h</sup>00 – 8<sup>h</sup>10: Tiết mục văn nghệ khai mạc chương trình chính.

+ 8<sup>h</sup>10 – 8<sup>h</sup>20: Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu

+ 8<sup>h</sup>20 – 8<sup>h</sup>35: Phát biểu (TGD Yamaha Motor Việt Nam; Đại diện Ủy ban An Toàn Giao thông Quốc gia; Lãnh đạo UBND thành phố Quy Nhơn).

+ 8<sup>h</sup>35 – 9<sup>h</sup>00: Lễ trao tặng Biện tượng trưng và mũ bảo hiểm tượng trưng cho 30 em học sinh đại diện các trường nhận quà tặng Yamaha

+ 9<sup>h</sup>00 – 9<sup>h</sup>20: Trình diễn thời trang "Sáng tạo cùng chiếc mũ bảo hiểm", kết hợp giao lưu biểu diễn cùng các nghệ sĩ nổi tiếng.

+ 9<sup>h</sup>20 – 9<sup>h</sup>40: Giao lưu và trao giải cho các em học sinh đạt giải trong các cuộc thi "Vẽ mũ bảo hiểm" và "Sáng tạo cùng chiếc mũ bảo hiểm"

+ 9<sup>h</sup>40 – 10<sup>h</sup>00: Chương trình văn nghệ, giao lưu với các nghệ sĩ nổi tiếng cùng các bạn nhà văn hóa thiếu nhi TP. Quy Nhơn

+ 10h00: MC Bế mạc chương trình & Chụp ảnh lưu niệm

**\* Các hoạt động cộng đồng xung quanh khu vực tổ chức:**

- Thời gian: 7<sup>h</sup>00 – 10<sup>h</sup>00

+ Khu vực tuyên truyền về an toàn giao thông và giao lưu với "bạn bộ não"

+ Khu chụp ảnh lưu niệm cùng Yamaha và chiếc mũ bảo hiểm khổng lồ

+ Các gian hàng trưng bày mũ bảo hiểm vẽ sáng tác của trẻ em

### **3. Tặng mũ bảo hiểm**

Yamaha sẽ tặng mỗi địa phương 10.000 mũ bảo hiểm đạt chuẩn cho học sinh cấp Tiểu học trên địa bàn tỉnh và tặng Tỉnh đoàn 200 mũ bảo hiểm phục vụ công tác tuyên truyền về an toàn giao thông (Trong đó: 2.500 mũ bảo hiểm đạt chuẩn sẽ được trao tặng cho các học sinh Tiểu học tham dự Ngày hội "Tặng mũ bảo hiểm Yamaha 2015 - Vì em có ước mơ", số mũ còn lại sẽ được Yamaha chuyên trực tiếp về các trường Tiểu học do Ban An toàn giao thông phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo đề xuất).

## **III. ĐƠN VỊ TỔ CHỨC, PHỐI HỢP**

### **1. Đơn vị tổ chức**

- Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia;

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định.

**2. Đơn vị phối hợp:** Công ty Yamaha Motor Việt Nam.

#### **IV. KINH PHÍ**

Kinh phí tổ chức cuộc thi "Vẽ ước mơ lên mũ bảo hiểm", "Sáng tạo với chiếc mũ bảo hiểm của em", Ngày hội "Tặng mũ bảo hiểm Yamaha 2015 - Vì em có ước mơ": được trích từ nguồn kinh phí các hoạt động xã hội của Công ty Yamaha Motor Việt Nam, kinh phí bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2015 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và Ban An toàn giao thông tỉnh Bình Định.

#### **V. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Ban An toàn giao thông tỉnh**

- Là cơ quan thường trực phối hợp với các đơn vị liên quan hoàn tất các thủ tục cần thiết và triển khai các nội dung trong kế hoạch;

- Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung và các điều kiện phục vụ tổ chức chương trình "Tặng mũ bảo hiểm Yamaha 2015 - Vì em có ước mơ" đạt kết quả tốt;

- Tổ chức cuộc họp giữa các đơn vị liên quan trong việc thống nhất các phương án triển khai kế hoạch "Tặng mũ bảo hiểm Yamaha 2015 - Vì em có ước mơ";

- Phối hợp cùng Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia trong công tác đón tiếp đại biểu Trung ương và các địa phương tới tham dự sự kiện;

- Phối hợp cùng Sở Giáo dục và Đào tạo, Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh và Yamaha Motor Việt Nam lập danh sách các Trường Tiểu học được nhận mũ bảo hiểm.

##### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh**

- Chọn 06 Trường Tiểu học trên địa bàn thành phố Quy Nhơn tham gia cuộc thi "Vẽ ước mơ lên mũ bảo hiểm" và cuộc thi "Sáng tạo cùng chiếc mũ bảo hiểm của em" theo đúng kế hoạch;

- Phối hợp cùng Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh lập danh sách các đơn vị trường Tiểu học được nhận mũ bảo hiểm;

- Chỉ đạo các đơn vị trường tham dự cuộc thi "Vẽ ước mơ lên mũ bảo hiểm" và cuộc thi "Sáng tạo cùng chiếc mũ bảo hiểm của em" tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên hướng dẫn và thành viên Ban tổ chức trong việc hướng dẫn thí sinh tham gia cuộc thi;

- Huy động 2.500 học sinh Tiểu học trên địa bàn thành phố Quy Nhơn tham dự đi bộ đồng hành và các hoạt động tại Ngày hội "Tặng mũ bảo hiểm Yamaha 2015 - Vì em có ước mơ".

**3. Tỉnh đoàn Bình Định:** Huy động 500 đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ, điều hành cùng học sinh và tham dự các hoạt động của Ngày hội "Tặng mũ bảo hiểm Yamaha 2015 - Vì em có ước mơ".

##### **4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Bình Định**

- Tuyên truyền, thông tin rộng rãi trên địa bàn tỉnh về việc chấp hành đội mũ bảo hiểm cho trẻ em và kế hoạch tổ chức Ngày hội "Tặng mũ bảo hiểm Yamaha 2015 - Vì em có ước mơ" trước và tại thời điểm diễn ra Ngày hội.

- Cử lực lượng tham dự và đưa tin về sự kiện Ngày hội “Tặng mũ bảo hiểm Yamaha 2015 - Vì em có ước mơ”.

**5. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Phối hợp, cấp phép và tạo điều kiện để Công ty Yamaha Motor Việt Nam triển khai công tác trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trên các tuyến đường.

**6. Công an tỉnh:** Bảo đảm an ninh, trật tự an toàn giao thông khu vực diễn ra Ngày hội “Tặng mũ bảo hiểm Yamaha 2015 - Vì em có ước mơ” và đi bộ điều hành.

**7. Sở Y tế:** Bố trí đội ngũ y tế cấp cứu, sơ cứu và các điều kiện cần thiết khác để đảm bảo công tác y tế tại chỗ trong thời gian diễn ra các hoạt động của Ngày hội “Tặng mũ bảo hiểm Yamaha 2015 - Vì em có ước mơ” và đi bộ điều hành.

**8. Điện lực Bình Định:** Đảm bảo nguồn điện phục vụ chương trình Ngày hội “Tặng mũ bảo hiểm Yamaha 2015 - Vì em có ước mơ”.

**9. Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn:** Phối hợp, tạo điều kiện về địa điểm, vị trí đấu nối nguồn điện để Công ty Yamaha Motor Việt Nam lắp dựng sân khấu tại Quảng trường trung tâm tỉnh; bố trí địa điểm làm bãi đậu xe cho đại biểu và cá nhân liên quan tham gia Ngày hội “Tặng mũ bảo hiểm Yamaha 2015 - Vì em có ước mơ”.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. / *Tgđ MZ*

**Nơi nhận:**

- TT UBND tỉnh;
- CT UBND tỉnh;
- TV Ban ATGT tỉnh;
- Công an tỉnh, Sở GTVT;
- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan;
- UBND TP. Quy Nhơn;
- Cty Yamaha Motor Việt Nam
- CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, K5, K19.



**Hồ Quốc Dũng**